
 

 

 

                                                                                         

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 6 febbraio 2023 

 
 
 
 
 

Oggetto: Deliberazione di Giunta Regionale n. 1203 dell’8/8/2023 ad oggetto: “Art. 6 D.lgs. 
165/2001; D.M. 8/5/2018 - Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2021-2023 
dell'AOU Policlinico Riuniti di Foggia”. Approvazione definitiva. 

 
Struttura proponente 

 
SC Politiche del Personale 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

Allegati n. 6  

  

  

  
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Dirigente  

    

     Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa

 

Direzione Sanitaria

 

Struttura Controllo di Gestione

 

Struttura Economico-Finanziaria

 

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy

 

Struttura Politiche del Personale

 

Altro (specificare)
 

 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy 

ovvero della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 
 

solo frontespizio
  

integrale
  

solo deliberazione
  

 

N. 546 del 12/10/2023



 

 

 

                                                                                         

Premesso che: 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 27/01/2023 è stato adottato il 
Piano Triennale di fabbisogno di Personale (PTFP) 2021/2023, definito secondo le 
prescrizioni della DGR n. 1818 del 12/12/2022, sulla base del limite di spesa assegnato, al 
fine di: 
o consentire la stabilizzazione del personale del SSR, ai sensi dell'art.  20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 75/2017 e dell'art. 1, comma 268, lett. b), primo periodo, della L. 234/2021; 
o l'immissione in ruolo del personale in comando; 
o prevedere per l’anno 2023 le assunzioni necessarie a potenziare gli organici per il 

recupero delle attività ordinarie, delle liste d'attesa, nonché per consentire 
l'implementazione e lo sviluppo del modello di sanità ospedaliero e territoriale, 
delineato dal Decreto Legge n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 nonché dal 
Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77 sulla base dell’incremento del 
tetto di spesa, a valere sugli anni 2023-2024, che sarà assegnato al Policlinico a seguito 
della definizione delle future strategie di programmazione sanitaria ospedaliera e 
territoriale e che troverà copertura finanziaria nella quota percentuale di incremento 
atteso del Fondo Sanitario Regionale, dalle cessazioni anno 2023-2024, nonché 
dall'applicazione delle previsioni, di cui al comma 10 dell'art. 2 del D.L. n. 34/2020, 
convertito in Legge n. 77/2020; 

• con la DGR n. 1980 del 22/12/2022 è stato approvato in via provvisoria il suddetto 
fabbisogno; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1203 dell’8/8/2023 ad oggetto: “Art. 6 D.lgs. 
165/2001; D.M. 8/5/2018 - Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 
(PTFP) 2021-2023 dell'AOU Policlinico Riuniti di Foggia” è stato approvato in via definitiva 
il PTFP 2021-2023 di questo Policlinico adottato con deliberazione di Foggia n. 652 del 
20/12/2022, rettificata con C.S. n. 654 del 21/12/2022 e ulteriormente rettificata ed 
integrata con successiva C.S. n. 51 del 27/01/2023; 

• con lo stesso provvedimento si è dato atto che il predetto PTFP dovrà essere adottato in 
via definitiva dal Direttore Generale dell'AOU "Policlinico Riuniti" di Foggia ai sensi del 
O.M. 8/5/2018 e quindi comunicato al MEF, entro 30 giorni dall'adozione definitiva, 
tramite il sistema SICO di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 165/2001 e trasmesso al 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, stabilendo altresì di 
attendere alle prescrizioni/raccomandazioni formulate dal competente Servizio Strategie 
e Governo dell'Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR del 
Dipartimento Regionale nel corso della richiamata riunione del 30/05/2023, riportate nel 
verbale di cui all'All. 1) della D.G.R. stessa, cui questo Policlinico deve attenersi in fase di 
adozione definitiva del PTFP 2021-2023; 

 
Ritenuto, conseguentemente, necessario approvare in via definitiva il Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale (PTFP) 2021-2023; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
ognuno per la parte di rispettiva competenza 
 

DELIBERA 



 

 

 

                                                                                         

per tutte le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
e confermate 

 
- di recepire la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1203 dell’8/8/2023 ad oggetto: 

“Art. 6 D.lgs. 165/2001; D.M. 8/5/2018 - Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno di 

Personale (PTFP) 2021-2023 dell'AOU Policlinico Riuniti di Foggia”, con la quale è stato 

approvato in via definitiva il PTFP 2021-2023 di questo Policlinico adottato con 

deliberazione di Foggia n. 652 del 20/12/2022, rettificata con C.S. n. 654 del 21/12/2022 e 

ulteriormente rettificata ed integrata con successiva C.S. n. 51 del 27/01/2023; 

- di approvare in via definitiva il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 

2021-2023, tenendo delle prescrizioni/raccomandazioni formulate dal competente Servizio 

Strategie e Governo dell'Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano 

SSR del Dipartimento Regionale nel corso della richiamata riunione del 30/05/2023, 

riportate nel verbale di cui all'All. 1) parte integrante e sostanziale della richiamata D.G.R. 

1203/2023;  

- di conseguenza di approvare gli allegati così come di seguito descritti al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il 

quale si osservano le disposizioni di cui al punto precedente e ci si conforma ad esse: 

➢ Allegato 1. Area Dirigenza Sanità - Dirigenza Medica (personale ospedaliero ed 

universitario); 

➢ Allegato 2: Area Dirigenza Sanità – Dirigenza Sanitaria Non Medica e Professioni Sanitarie 

(personale ospedaliero ed universitario); 

➢ Allegato 3: Area Dirigenza Funzioni Locali – Dirigenza PTA (personale ospedaliero ed 

universitario); 

➢ Allegato 4: Area di Comparto (personale ospedaliero ed universitario); 

➢ Allegato 5: Costo Fabbisogno Personale ex lege 68/99; 

➢ Allegato 6: riepilogo; 

- di dare atto che il costo complessivo del PTFP, al netto delle voci di costo non 

ricomprese nella spesa del personale a normativa vigente, rientra nel tetto di spesa 

attribuito a questo Policlinico con D.G.R. n. 1818/2022; 

- di prendere atto che in fase di avvio delle procedure di reclutamento, fino ad avvenuta 

adozione del PTFP 2022- 2024 e, dunque, a valere sull'annualità 2023 del PTFP 2021-2023 

di cui al presente provvedimento, questo Policlinico dovrà: 

✓ verificare la capienza assunzionale rispetto al fabbisogno di personale definito nel 

PTFP 2021-2023 ed al relativo tetto di spesa aziendale di cui alla DGR n. 1818 del 

12/12/2022; 

✓ tener conto della quantificazione dei costi del personale considerando il costo 

complessivo del fabbisogno di personale e i costi da escludere ai fini del vincolo di 

spesa 2004 - 1,4% (Circolare RGS n. 9 del 17.02.2006), quali i rinnovi contrattuali, la 

spesa per quota d'obbligo categorie protette; 



 

 

 

                                                                                         

✓ tener conto delle quote percentuali standard rideterminate con deliberazione di 

Giunta regionale n. 640 del 10/05/2023 in misura pari al -20,80% per il personale 

del Comparto e pari al -17,72% per il personale dei ruoli dirigenziali, da applicarsi 

in detrazione da parte di ciascuna Azienda ed Ente del SSR rispetto al costo 

complessivo del fabbisogno di personale. 

✓ osservare le disposizioni adottate con DGR n. 412 del 28/03/2023, recante misure 

urgenti di riqualificazione e razionalizzazione della spesa sanitaria e successiva 

deliberazione n. 640 del 10/05/2023 recante specifiche azioni finalizzate alla 

razionalizzazione e qualificazione della spesa del personale; 

- di trasmettere il presente atto: 

o al Collegio Sindacale per la certificazione del rispetto dei vincoli di spesa; 

o al MEF, entro 30 giorni dall’adozione, tramite il sistema SICO di cui all'art. 60 del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

o al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione 

Puglia; 

- di demandare l’Ufficio Concorsi ed Assunzioni dell’Area per le Politiche del Personale 

a porre in essere gli adempimenti. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla 
vigente normativa, è esecutivo ai sensi di legge. 

              
         Il Dirigente                                                  
Dott. Massimo Scarlato 

 
 

                                                                             Il Direttore  
                                                                    SC Politiche del Personale 
                  Dott.ssa Lucrezia Cardinale  
              
 
 
         
 
 
         Il Direttore Sanitario                                                           Il Direttore Amministrativo 
       Dott. Leonardo Miscio                                     Dott. ssa Elisabetta Esposito 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 



 

 

 

                                                                                         

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
del Policlinico Foggia ospedaliero-universitario. 
 

 
 
 

                                                                             IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       


		2023-10-06T16:23:34+0000
	SCARLATO MASSIMO


		2023-10-08T17:56:37+0200
	LUCREZIA CARDINALE


		2023-10-11T13:17:09+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-10-11T16:49:44+0200
	LEONARDO MISCIO


		2023-10-11T16:56:35+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-10-12T07:39:42+0200
	COCOMAZZI MICHELE




